2017

ECONOMICS

[Honours]

PAPER - VII

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[OLD SYLLABUS]

GROUP - A

Answer any three questions:

 10×3

1. What have the major policy changes been undertaken for increasing human resources in India after 1991? How far have the human resources of India increased in recent years? 6+4

- 2. Critically evaluate the Government policies far marketing the agricultural products in very recent years.
- 3. What are the causes behind the decay of cottage industries in India in recent years? How can the Government revive these industries? 6+4
- 4. Analyse how the tax structure of India is changing after 90s. Is it becoming more progressive? Give your views on this.

 6+4
- 5. Analyse the causes of sluggish industrial growth in India in recent years.
- 6. Analyse the fiscal sector reform in India in the post-liberalisation era.

GROUP - B

Answer any eight questions:

- 7. Critically analyse the black money control policies adopted by the Central Bank in recent times.
- 8. How does the parallel economy work in India? 5

5 x 8

Evaluate the impacts of recent permits of foreign direct investment in some eminent sectors of

	10.	In the liberalised era, which sector has re maximum growth? Explain the implication this growth.		
	11.	Discuss the recent problems faced commercial banks of India.	by the	4
	12.	Discuss the steps taken by the Government spread education and health care facilities Indians.		-
•	13.	Discuss the major problems faced by agriculture recently.	Indian	
	14.	Discuss the major thrust areas of Elever Twelfth Five Year Plans.	ith and	
	15.	Explain how the problem of unemploys aggravated in recent years in india.	nent is	
	16.	Discuss the policies that have been ador improve Central State relations in India.	oted to	
	tig/ii	II/ECO/H/VII/17(Old)	(Turn Ov	er

India.

17.	Discuss the causes of industrial disputes in India.	5
18.	Define poverty line in India and explain its limitations.	5
19.	Evaluate the recent EXIM policies of India.	5
20.	Write a short note on Special Economic Zone (SEZ).	5
21.	Write a short note on India's commitments to WTO.	5
22.	Discuss the major features of the Indian tax structure.	5
	GROUP - C	•
	Answer any five questions: 4 ×	5
23.	Give a brief description of the shortcomings of public sector in India.	4
24.	Discuss briefly the recent credit facilities available to Indian agriculture.	4
25.	What do you mean by demographic dividend? How can India enjoy its demographic dividend?2+	2

26.	Critically examine the recent credit control policies of the Reserve Bank of India.	4
27.	Critically discuss the contraction of public expenditure for rural development in liberalised era.	4
28.	Discuss two schemes adopted to reduce rural unemployment in India.	4
29.	Discuss the recent changes made in calculating GDP of India.	4
30.	Give a brief account of the Human Poverty Index (HPI).	4
31.	Explain the causes of rural indebtedness in India.	4
32.	Write a short note on:	4
	(i) Mid-day meal scheme	12
	Or	

(ii) Janani Suraksha Yojana (Maternity Protection

Scheme).

বঙ্গানুবাদ

मक्किन-প্रास्त्रस् সংখ্যাश्रमि श्रम्भग्न निर्पर्गक भद्गीकार्थीएतः यथामस्रुवं निर्फात ভाষाग्र উत्तरः एएशा श्रराांकन

(পুরাতন পাঠক্রম)

বিভাগ—ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

OXOC

- ১। ১৯১১ সালের পর থেকে ভারতের মানব সম্পদ বৃদ্ধির জন্য সরকারী নীতিতে কি কি পরিবর্তন আনা হয়েছে ? বর্তমান বছরগুলিতে কওটা মানব সম্পদ বাড়ানো সম্ভব হয়েছে ? ৬ + ৪
- ২। কৃষিজ্পণ্যের বাজারীকরণের জন্য ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত সমসাময়িক নীতিগুলির একটি মূল্যায়নভিত্তিক সমালোচনা কর। ১০
- সাম্প্রতিক ভারতে কুটির শিল্পে অবনমনের কারণগুলি সবিস্তারে
 লেখ। সরকার কি কি পদ্ধতি দ্বারা এই শিল্পগুলি পুনরুদ্ধারের
 চেষ্টা করতে পারে ?
- ৪। ৯০ এর পর থেকে ভারতের কর কাঠামো কি ভাবে পরিবর্তিত হচ্ছে— আলোচনা কর। তোমার মতে এই কর কাঠামো কিভাবে আরও প্রগতিশীল হয়ে উঠেছে? ৬+৪

ŒI	সাম্প্রতিক কালে ভারতে শিক্ষোন্নয়নের মন্থর গ	াতির কারণগুলি
	বিশ্লেষণ কর ।	· 50

৬। উদার আর্থিক নীতি গ্রহণের পরে ভারতে আর্থিক ক্ষেত্রে সংস্কারগুলি বিশ্রেষণ কর।

বিভাগ --- খ

যে কোন আটটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ৫×৮

- ৭। খুব সাম্প্রতিক কালে ভারতে কালো টাকা নিয়ন্ত্রণে কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্ক দ্বারা গৃহীত নীতিগুলির একটি সংক্ষিপ্ত সমালোচনা কর । ৫
- ৮। ভারতে সমান্তরাল অর্থনীতি কিভাবে কাঞ্চ করে— আলোচনা কর।
- ৯। সাম্প্রতিক কালে ভারতের কয়েকটি বিশেষ ক্ষেত্রে বৈদেশিক প্রত্যক্ষ বিনিয়োগের অনুমতি দেওয়ার প্রভাবগুলি কি হতে পারে, তার একটি সমালোচনা লেখ।
- ১০। উদারীকরণের যুগে ভারতে কোন ক্ষেত্রটির সর্বাধিক বৃদ্ধি ঘটেছে ? এই বৃদ্ধির তাৎপর্য্য ব্যাখ্যা কর । ২+৬
- ১১। ভারতে বাণিজ্যিক ব্যাঙ্কগুলি সাম্প্রতিককালে যে সমস্যাগুলির সম্মুখীন হচ্ছে তার একটি সংক্রিপ্ত বিবরণ দাও।

১২। সবার কাছে শিক্ষা ও স্বাস্থ্য পৌছে দেওয়ার জন্য ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত পদক্ষেপগুলির ওপর একটি টীকা লেখ।	¢
১৩। সাম্প্রতিক ভারতীয় কৃষি যে সমস্যাগুলির সম্মুখীন হচ্ছে, তার একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।	Ć
১৪। একাদশ ও দ্বাদশ পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনার মুখ্য আলোচ্য ক্ষেত্রগুলির একটি বিবৃতি দাও।	¢
১৫। সম্প্রতি ভারতে বেকার সমস্যাটি কিভাবে আরও জটিল রূপ ধারণ করেছে— তা আলোচনা কর ।	Œ
১৬। কেন্দ্র ও রাজ্যের সম্পর্কের উন্নতি সাধনের জন্য ভারতে কি কি নীতি গৃহীত হয়েছে, তার একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।	œ
১৭। ভারতে শিল্পবিরোধের কারণগুলি আলোচনা কর।	¢
১৮। ভারতে দারিদ্ররেখার সংজ্ঞা দাও এবং এর সীমাবদ্ধতাগুলি ব্যাখ্যা কর।	¢
১৯। ভারতে সাম্প্রতিক রপ্তানি-আমদানি নীতিসমূহের পর্যালোচনা কর।	Œ

২০৷ বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (SEZ) সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত

¢

টীকা লেখ।

২১। বিশ্ব বাণিজ্ঞা সংস্থা (WTO)-র কাছে ভারতের দায়বদ্ধতার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।	œ
২২৷ ভারতবর্ষের কর কাঠামোর প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ?	¢
বিভাগ — খ	
যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ৪>	< @
২৩। ভারতে সরকারী ক্ষেত্রগুলির দুর্বলতার ওপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ।	8
২৪। ভারতে সাম্প্রতিক কৃষি ঋণের কি কি সুব্যবস্থা রয়েছে, তা নিয়ে একটি সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর ।	8
২৫। জনসংখ্যাগত লভ্যাংশ (Demographic Dividend) বলতে কি বোঝ ? ভারত কি ভাবে জনসংখ্যাগত লভ্যাংশের সুবিধা নিতে পারে ?	+2
২৬। সাম্প্রতিক ভারতে কেন্দ্রীয় ব্যঙ্ক দ্বারা ঋণ নিয়ন্ত্রণ নীতিগুলি আলোচনা কর ।	8
২৭। উদারীকরণের যুগে গ্রামীণ উন্নয়নের জন্য সরকারী বিনিয়োগ হ্রাসের ওপর একটি সমালোচনামূলক আলোচনা কর।	8
২৮। ভারতে গ্রামীণ বেকারত্ব দুরীকরণে সরকার দ্বারা গৃহীত দুটি উল্লেখযোগ্য পদক্ষেপ নিয়ে আলোচনা কর ।	8
¥	

(Turn Over)

UG/III/ECO/H/VII/17(Old)

	ভারতে জাতীয় আয় গণনার সাম্প্রতিক পরিবর্তনগুলি আলোচনা কর।	8
७० १	মানব দারিদ্র সূচক (HPI) সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।	8
७५।	ভারতে গ্রামীণ ঋণগ্রস্ততার কারণগুলি ব্যাখ্যা কর ।	٤
७२।	টীকা লেখ ঃ (ক) মিড–ডে মিল	8

অথবা

(४) जननी সুরক্ষা যোজনা।